令和7年7月 吉日

JEAS会員、関係者 各位

工業会 日本万引防止システム協会（JEAS）

事務局長  田丸 典億

会報 「JEAS NEWS 43号」発行のご案内

拝啓 盛夏の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび当工業会では、会報「JEAS NEWS 第43号」を発行いたしましたので、謹んで

ご送付申し上げます。

本号では、会員各社の皆様のご活躍や、最近のJEASの取組みなどを紹介しております。

ぜひご一読賜りますようお願い申し上げます。

今後とも、より有益で親しみやすい会報の発行に努めてまいりますので、変わらぬご指導、

ご鞭撻のほどお願い申し上げます。

敬具

記

【同封書類一覧】

・JEAS NEWS 43号 （会報）

【工業会 JEASに興味をお持ちの皆様へ】

当工業会のメリットをご紹介させていただきます。

◆ EAS機器や防犯カメラの税制優遇（カーモカメラ含む）のA類型申請費用が半額になる。

◆ ＥＡＳ及び防犯カメラの工業会として、個人情報保護委員会から認定個人情報保護団体に指定されている。

◆ 加盟各社は認定個人情報保護団体・対象事業者に申請できる。

対象事業者になれば個人情報保護委員会の対象事業者研修が無料で受けられる。

◆ JEAS作成の防犯カメラ・顔認証カメラ・ｾﾙﾌﾌﾚｼﾞ不正防止、サーモカメラの安全ガイドライン（冊子）が利用できる。

◆ JEAS調査の「システム市場規模調査」等のマーケティング資料がダウンロードできる。

◆ アジア太平洋小売業大会やセキュリティショーなどの展示会で自社商品のパネル展示ができる。

◆ 国内外の業界情報を講習会、15分勉強会や工業会メール・Facebookなどで学ぶことができる。

◆ JEAS作成のロス対策年間チャートと万引防止ポケットマニュアルなどの配布ができる。

◆ JEASの会員用ページで過去のセミナー資料や最新の統計データをダウンロードできる。

◆ 顔認証などの最新機器を活用した未然防止事例や保安警備事例を学ぶことができる。

◆ JEASメンバーとの交流・ビジネスマッチングを通して新たな販路や市場開拓ができる。

◆ 新聞や雑誌に各委員会メンバーの活動の成果と活動内容が広報される。

◆ 「ロス対策士試験」に合格された会員に図書カードを合格奨励として配布している。受験費用も一般より安い。

◆ 各社でがんばっている「職場で活躍する女性」「海外から来られた新たな仲間」を JEAS会報で紹介することで、

企業の社会的価値向上に寄与する。

◆ ４つの検定制度で、次世代の人材育成や優良なシステム発展に寄与している。

裏面は 2025年度の事業計画＆セミナー情報です。

令和 7年度 事業計画

本年度も当工業会では、下記の通り各種事業および対策を強化してまいります。

１） 工業会 日本万引防止システム協会の認知度ＵＰのためユーザー団体様や

関係機関との連携強化並びに会員増強

・セキュリティショー2026にブース出展、セミナー開催 2026年3月3日～6日

・第3回ファミリーセミナー「現地で学ぶ復興支援 ～共に生きる～」8月1日開催＜新＞

・2026年10月開催の第22回アジア太平洋小売業者大会（東京大会）への協力＜新＞

・先端設備等に係る生産性向上要件の証明証発行の工業会活動

２） 万引防止システムの理解を深めていただくための広報活動

・通常総会記念講演会＆大プレゼン大会「JEAS AWARD2025」開催 6月6日＜新＞

・2025年度ロス対策年間チャートの制作

・日経万引対策ビデオ視聴と年間チャート活用セミナー4月3日開催

・新聞や雑誌などへの運用事例の強化、工業会FBやメルマガでの各社紹介

３） 万引防止システムの知識向上のための研修
・15分勉強会/JEASメール/JEASフェイスブック/X/新聞連載等での情報提供

・第5回科学保安講習会開催9月25日 第5回科学保安前講習8月（ネットで自己学習）

・心臓ペースメーカーなどの医療機器装着者と共存を図るための活動
・EASステッカーやEAS導入店表示POP の普及促進、北大での干渉テストの継続実施

４） 無人店舗などのDX推進とLP両立のための調査

・DX推進プロジェクト リテールAIの研究施設の宮若ツアー開催 10月9日～-10日＜新＞

・AI関係やDX推進の団体やコンソーシアムとの連携

５） 機器の信頼性アップのための対策推進

・第6回推奨顔認証システム検定の審査5月募集開始 試験日：7月22日～7月23日＜済＞

・「店舗のカメラ設置標準例」と「店舗の制服警備（立哨・巡回・接遇）」の冊子作成＜新＞

  オンラインセミナー 10月15日開催＜新＞

・経産省「AI事業者ガイドライン」準拠のセキュリティ対策＆消費者庁

「AI 利活用ハンドブック～生成AI 編」セミナー1月9日開催＜新＞

・電波法、電安法などの関連の情報収集と知識習得

６） 解除器の盗品流通防止活動

・ネット等の個人への販売中止依頼と各社サイトでの簡易解除器の削除の継続

７） 万引防止システム関係に係る関係法令対策活動

・個人情報保護法対応と個人情報保護委員会への調査等協力

・いわゆる3年ごと見直しに向けての業界・自社の取組みのウェビナー開催5月13日開催

８） 業界発展を目的とした調査、提案等の活動

・JEAS推薦製品認定のための検定制度の継続

･ 企業間の協働防犯の推進！即時情報や分析データの共有をネットも含めて進める。

・海外から来られた新たな仲間の紹介の強化

・ロス・プリベンション教育の推進（ロス対策士合格者報奨制度、新テキスト無償配布など）

・2026年度の職業専門委員の発表

９） 所轄官庁はじめ関連諸団体との連携強化
・電波及び機器に関することについては、総務省・経済産業省・厚生労働省等と連携

・万引防止活動に関しては、警察庁・都道府県警察・全国の万引防止団体等と連携

理事会での勉強会の内容について

・4月24日警察庁指定広域技能指導官（窃盗犯捜査部門）講師による「最新の対策情報」

・7月18日ダイワ通信「ロボットと協働する店舗運営の未来～防犯性及び生産性向上の両立～」

・9月19日市川ビルの長田取締役「地域の旗艦店 営業再開への願い。その感謝と学び」

・12月12日ボックス・ワン「最近の展示会ブースの成功例から学ぶ。その鉄則とは」

・2月6日ソフトバンク社の画像AI関係の商品紹介

2025年7月12日案